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Úvod

Kniha patří odedávna k nejstaršímu a nejtrvalejšímu sdělovacímu prostředku

lidských myšlenek a stává se dokladem stupně naší kulturní vyspělosti. V dnešní

digitální éře tištěná podoba knihy pomalu upadá. Kniha sama se ocitla na jakémsi

rozcestníku a hledá nové způsoby a moţnosti podoby. Stávající podoba knihy se

začala postupně vlivem digitalizace měnit. Digitalizovaný text uţ nepotřebuje

tělesnou schránku knihy a tak si i samotná podoba knihy hledá nové moţnosti.

V teoretické části mé bakalářské práce na téma Autorská kniha – experiment –

koncept – kniha jako artefakt – současný kniţní projekt se proto zabývám

historickým vývojem knihy, její budoucností a hledáním jejích nových podob

skrze autorskou knihu.

K napsání a vytvoření mé bakalářské práce mě přivedla moje láska ke knihám.

Uţ jako malá jsem si ráda, dlouho a několikrát za sebou prohlíţela různé

ilustrované dětské kníţky. Fascinovaly mně krásné ilustrace a knihu jsem vnímala

nejdříve po stránce estetické a následně aţ po té obsahové. Knihy se podílely na

rozvíjení mé dětské fantazie. Dokonce jsem se několikrát pokusila vytvořit vlastní

kníţky. Ty mám do dneška schované a ráda si je jednou za čas prohlédnu. Dalo by

se tedy říci, ţe kniha se stala jedním z mých oblíbených výtvarných prostředků.

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila s úmyslem zjistit co nejvíce informací

týkajících se autorské knihy a knihy samotné. Dalším důvodem je přetrvávající

zájem o jejich budoucím vývoji.
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1 Teoretická část

1.1 Kniha

1.1.1 Co je kniha?

„Knihy jsou němí učitelé.“ (Aulus Gellius)

Pod pojmem kniha si kaţdý z nás představí něco jiného, někteří kladou důraz

na obsahovou část knihy (jednotu knihy), jiní zase třeba jen tištěnou knihu či

dnešní tvar, západoevropské knihy. Ať uţ si kaţdý představí pod pojmem kniha

cokoliv, můţeme přesto o knize říci jedno. Kniha patří mezi nejstarší, nejtrvalejší,

nejúčinnější sdělovací prostředky nejrůznějších lidských myšlenek. Stává se

výrazem své doby a svého prostředí. Je měřítkem kulturní vyspělosti svých

původců i národů. Stala se přínosem kultuře veškerého lidstva. (Tobolka, 1949)

Tištěná kniha je pro nás základním písemným útvarem a pokračovatelkou

kodexu, středověké rukopisné knihy s bohatou historií. Kniha se řecky nazývá

biblos, je to podle látky na kterou byla původně psána – lýka. V češtině se slovo

vyskytovalo jiţ ve 14. století, ale nikdo si s jeho původem nevěděl rady.

V pozdější době se dvěma slavistům J. J. Mikkolovi a H. Pedersenovi povedl

problém rozřešit. Zjistili, ţe v asyrštině je slovo „kunukku“ znamenající pečeť.

Toto slovo je posledním pramenem slova kniha. Slovo „kunukkum“ se z asyrštiny

stěhovalo do arménštiny, zní do turečtiny a odtud do slovanských řečí. Později

J. Gebauer zjistil, ţe jednotné číslo slova kniha znamenalo jednotlivou písemnost,

list a to, co je psané. Mnoţné číslo – knihy označovalo sbírku kusů či takových

částí. (Tobolka, 1949)

1.1.2 Stručná historie knihy

Na počátku si lidé utvořili řeč pro své potřeby dorozumívání. Později se

objevila potřeba vytvořit znaky, tedy písmo a objevit vhodné materiály

k zaznamenávání.

Předpokladem pro vznik knihy, tak jak jí známe dnes, byl dlouhý vývoj písma

a psacích látek. Písmo se stalo nositelem sdělení, tlumočí myšlenky, zvyklosti,

zákony, historická vypsání tehdejších událostí, pomáhá přenášet a rozvíjet názory

a znalosti předchozích generací. Na jejich základě se kultura dále přirozeně a nově

http://azcitaty.cz/
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rozvíjí. Na vývoj a charakter písma měla vliv pouţitá psací technika, psací látka

a odpovídající psací nástroj (Kneidl, 1989).

Písmo se vyvíjelo pět tisíc let, jeho vznik sahá aţ do samých počátků lidské

kultury. Za první záznamy myšlenky můţeme povaţovat jeskynní malby (Kneidl,

1989). Všechny první formy záznamu nelze ještě jako písmo chápat, slouţili

většinou pouze jako prostředky k osvěţení paměti tzv. mnemogramy. Takovou

jednoduchou značkou jsou např. uzly na šňůrkách, vruby na hůlkách, šipky

z větví, různá znamení a značky. Další bliţší formou k písmu byly tzv.

piktogramy (z lat. pictus = namalovaný). Člověk se snaţil pomocí jediného

obrázku vyjádřit konkrétní myšlenku či sdělení. Kresba se postupně

zjednodušovala a ustalovala, aţ získala podobu jakéhosi znaku. Nicméně bylo

zapotřebí vyjádření i abstraktních pojmů, které piktogram nedokázal vyjádřit a tak

vznikl ideogram – písmo pojmové. Piktogramy a ideogramy se dalo vyjádřit

opravdu hodně, ale přesto byly velice sloţité s obrovskou zásobou znaků, pro

kaţdé slovo. Následoval pozvolný přechod od písma obrázkového k písmu

slovnímu (znázornění zvuku). Vznikají písma fonetická – fonogramy. Ze začátku

se slova dělila na slabiky a posléze na hlásky. K přečtení si stačí osvojit pouze

několik desítek znaků písmen (Pavlát, 1988).

První písmové soustavy se vyvinuly nezávisle na sobě, vytvořené

obyvateli Babylónu, Egypta a Číny. Nejstarším písmem vůbec je tedy egyptské

obrázkové písmo, z něhoţ vzniklo písmo hláskové o 24 písmenech. Další vývoj

egyptského písma přišel s vynálezem papyru. Nový materiál umoţnil

zjednodušení a zkracování značek. Vyvinulo se písmo hieratické, následně opět

zjednodušené na písmo démonické.

Druhou oblastí, kde vzniklo písmo, byla Mezopotámie. Zde charakter písma

určovala psací podloţka – hliněná destička. Do té se zapisovalo pomocí

dřevěných pisátek klínky a podle toho vzniklo písmo klínové.

Další klíčový význam v historii písma měli Féničané, kteří kolem 2. tisíciletí

př. n. l. vytvořili souhláskovou abecedu o 22 písmenech. Tento vynález je čin

světového významu, neboť z fénického písma vzniklo 80 procent dnes známých

abecedních soustav. Písmo se rychle šířilo po celém Středomoří pomocí

rozšířených obchodních styků. (Kneidl, 1989)

Řekové přijali písmo od fénických obchodníků. Převzatou abecedu si upravili

ke svým potřebám, některé znaky přetvořili, jiné úplně vypustili. Postupně
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vzniklo několik variant písma, lze je rozdělit na dvě skupiny: východní a západní

řeckou abecedu. Z východních písem později vznikla i písma slovanská a ze

západních písem pak latinka. (Kneidl, 1989)

Dostáváme se tedy ke kolébce latinské abecedy. Ta v archaické podobě

vznikla jiţ v 7. století př. n. l., kdy toto písmo Římané poznali a naučili se jej psát

prostřednictvím Etrusků. Následuje dlouhý vývoj, převzatou latinku si později

národy přizpůsobují potřebám své řeči. (Pavlát, 1988)

Písmo se vyvíjelo ruku v ruce s vývojem psacích potřeb, bez kterých by

nevzniklo a nedalo se zachytit. Kaţdá kulturní oblast měla vlastní typický psací

materiál a v závislosti na něm i osobitý tvar prvních předchůdců knih (Pavlát,

1988).

Mezi první materiály pouţívanými písaři byla hlína – hliněné destičky.

Pouţívané byly Suméry, Babyloňany, Asyřany, Chetity či Peršany. Povaha

materiálu určovala ráz záznamu, např. nejlépe se do hliněné destičky vtiskovaly

rákosové klínky. V Egyptě a Číně se k záznamu pouţíval kámen a perleť, v Číně

navíc bambusových a kovových destiček. Písaři ve staré Indii psali na březovou

kůru, kterou zpracovali a následně vytvořeným otvorem provlékali spojovací

šňůrkou. K záznamu se pouţívalo i palmových listů. Ty byly sloţitě upravovány

a následně se do nich pomocí rydel vyryly obrysy písmen. Do vyhloubených míst

se zatíraly saze a tím vynikl vyrytý text. Palmové listy se spojovaly stejně jako


[…]


jsem pouţila, protoţe se osazují přímo na stranu plošného spoje.

Pro ruční osazování SMD součástek je klíčovou záleţitostí vhodné pastové

tavidlo. Další důleţitou pomůckou je jemná pinzeta. Při pájení součástek je

potřeba dodrţet polaritu LED diod.

Obrázek 24: Pájení Led diod na destičku

Pro elektrické spojení se zadní stranou, na které je přivedeno napájení jsem

vytvořila tzv. prokovy. Desku jsem v místech prokovů provrtala vrtáčkem

velikosti 0,8 mm, do vyvrtaných otvorů jsem prostrčila kousek drátu a z obou
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stran jsem ho připájela. Tím jsem docílila propojení elektrického obvodu přední

a zadní části destičky.

Obrázek 25: Provrtávání destičky

Posledním krokem je lakování ochranným lakem. Lak je moţné koupit nebo

lze pouţít rozpuštěnou práškovou kalafunu v acetonu nebo lépe v toluenu.

Obrázek 26: Destička chráněná kalafunou

2.6 Finální práce

Výslednou práci tvoří dohromady 8 destiček ilustrací o velikosti 15x20 cm

a pouzdro. Všechny destičky ilustrované na téma metamorfóza zobrazují proměnu

mé tělesné schránky do podoby plošných spojů. Plošné spoje jsou základním

vybavením kaţdé elektroniky, a proto se podoby těla záměrně do nich mění. Na

všech ilustracích sama sebe zobrazuji v různých pozicích. Polovina ilustrací

zobrazuje detailní záběry těla a druhá polovina celé lidské tělo. Autorská kniha

má být jakousi mojí intimní vidinou dnešní doby a strachem z budoucnosti.

Pomocí červených LED diod jsem chtěla docílit pocitu ţivosti kaţdé destičky.

Ţivot v lidském těle pro mě znamená krev. Červená barva LED diod je vybraná
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schválně, aby působila agresivně a nepříjemně. Chtěla bych tak docílit pocitu

nelibosti vedeného k zamyšlení nad představou budoucnosti člověka x stroj.

Pouzdro můţeme vyuţít dvěma způsoby. Zaprvé slouţí jako ochranné pouzdro

pro destičky a zadruhé se pomocí jednoduchého sloţení stává stojanem pro

destičky. Umístění destičky v dráţkách na pouzdru umoţňuje divákovi

manipulovat s destičkami, jako by „listovat“ a vybírat si různé destičky

s ilustracemi. Divák poté můţe zvolenou destičku jednoduše umístit do otvorů

krabičky s elektronickými kontakty a daná destička s LED diodami se rozsvítí.

Tento vzniklý objekt má vlastní elektrický zdroj, takţe není závislý na elektrické

zásuvce. S výslednou realizací mé autorské knihy jsem spokojená. V budoucnu,

po dokončení projektu, bych se chtěla pokusit v této práci ještě pokračovat

a hledat nové moţnosti, způsoby a formy jejího zpracování.

Obrázek 27: Proměna pouzdra na stojan pro všechny ilustrace
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Obrázek 28: Hotové ilustrace

Obrázek 29: Pouzdro s jednou ilustrací
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Obrázek 30: Samotné pouzdro

Obrázek 31: Ukázka svítící ilustrace
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Závěr

Během své práce jsem se seznámila s historickým vývojem knihy, zabývala jsem

se myšlenkou, jak by mohla kniha vypadat v budoucnosti a nakonec jsem objevila

různorodé umělecké přístupy a podoby autorské knihy. Všechny tyto hlediska mi

pomohly při realizaci vlastní autorské kníţky. Během práce na finální podobě

autorské knihy mě doprovázelo osvojování nových technických dovedností

formou experimentu, ale samozřejmě i radost a nadšení z vývoje práce. Všechny

mé osobní cíle, které jsem si stanovila na začátku práce, byly splněny.

Bakalářskou práci jsem se snaţila navíc doplnit mnoţstvím fotografií a ukázek

pro snadnější pochopení a představu. Z velkého mnoţství jsem se snaţila vybrat

alespoň ty nejdůleţitější. Dozvěděla jsem se mnoho uţitečných informací týkající

se kniţní kultury a autorské knihy. Nyní vím, ţe zvolené téma bakalářské práce

bych určitě neměnila. V současné době si za následující cíl kladu hledat

a experimentálně zkoušet nové techniky pro vytvoření autorské knihy.
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Zdroj: http://eddierussia.tumblr.com/

Obrázek 6: J. Měřička - Les crase-têtes, 2003
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Zdroj: http://www.olmuart.cz/sbirky/knihy--41/toth-dezider-monogramista-td--

275/

Obrázek 8: J. Kačerovská – Krajina papíru, 2012

Zdroj: http://www.grapheion.cz/index.php?akce=vypis&link=2012040032

Obrázek 9: ukázka z prací V. Buess

Zdroj: http://www.kulturologia.ru/blogs/250312/16316/

Obrázek 10: ukázky z prací I. Seidel

Zdroj http://ines-seidel.de/werke/
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Zdroj: Autor

Obrázek 12: Kresleni plošných spojů od původní skici po finální podobu ilustrace

Zdroj: Autor

Obrázek 13: skládání dvou folií na sebe

Zdroj: Autor

Obrázek 14: Připravené fólie

Zdroj: Autor
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Zdroj: Autor
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Zdroj: Autor
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Obrázek 19: vyvolávání osvíceného laku

Zdroj: Autor

Obrázek 20: vyvolaná předloha připravená k leptání

Zdroj: Autor
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Zdroj: Autor
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Zdroj: Autor
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Zdroj: Autor
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Zdroj: Autor
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Zdroj: Autor
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Zdroj: Autor

Obrázek 30: Samotné pouzdro

Zdroj: Autor

Obrázek 31: Ukázka ilustrace svítící ilustrace

Zdroj: Autor