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Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 28

Shrnutí a závěr:
Práce Nikoly Hendrychové s poněkud zbytečně dlouhým názvem Autorská kniha-experiment-

koncept –kniha jako artefakt-současný knižní projekt má dvě části,praktickou a teoretickou.

Teoretická část je přehledně a čtivě zpracována s menším počtem gramatických chyb

(interpunkce, chybějící podmět str. 12,13, etc…) Při práci s literaturou převažují internetové

zdroje. Lze to ale omluvit faktem, že v českém prostředí jde o relativně nové téma.Text začíná

stručnou historií knihy, sympatické je dotažení historie autorské knihy do současnosti a zmínka o

soutěžích jako jsou Fenomén kniha nebo Artist´s Book on Tour.

V praktické části autorka popisuje proces vzniku své autorské knihy . Nikola Hendrychová

zpracovala kvalitně a v netradičním materiálu téma metamorfózy podoby lidského těla do

tištěných spojů Podrobně rozepisuje realizaci souboru destiček, jejich přípravu, nanášení laku,

práci se šablonami, osvit a proces leptání. Práce je završena popisem pouzdra, které lze proměnit

na stojan pro prezentaci destiček.

Závěr: Autorka zadaný úkol realizovala na výborné úrovni. Lze jen doufat, že bude s tímto

materiálem i nadále experimentovat.

K obhajobě navrhuji autorce zmínit se o knihách- objektech J . Hadlače aj. Soboty včetně

srovnání jejich prací a materiálů, které užívali.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Datum:31.5. 2016
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.